¹ See *City of God*, Book 1, preface.

City of God, of which it has become our heart's desire to be citizens because of the love that its Founder has inspired in us. The citizens of the earthly city give preference to their own gods over the Founder of the holy city, because they do not know that he is the God of gods, and not of false gods who are impious and proud and who, being deprived of his unchangeable light in which all may share, are thereby reduced to a kind of poverty-stricken power. They strive after their own personal privileges, so to speak, and seek divine honours from their deluded subjects. He is, rather, the God of pious and holy gods whose delight it is to do homage to the one God rather than to receive homage from many others, and to worship God rather than to be worshipped in place of God.

Well, we have answered the enemies of the holy city in the ten preceding books, as far as we could, with the help of our Lord and King. Now, however, recognizing what is expected of me at this point and not forgetting my duty, but relying on the ever-present help of that same Lord and King, I shall endeavour, as far as I am able, to discuss the origin, course, and final merited ends of the two cities, by which I mean the earthly and the heavenly. As I have said, they are interwoven, as it were, and blended together in this transitory age.¹ I shall first tell how these two cities had their first origin in a parting of the ways among the angels.

II

*De cognoscendo Deo, ad cuius notitiam nemo hominum
pervenit nisi per mediatorem Dei et hominum,
hominem Christum Iesum.*

MAGNUM est et admodum rarum universam creaturam corpoream et incorpoream consideratam competentemque mutabilem intentione mentis excedere atque ad incommutabilem Dei substantiam pervenire et illic discere ex ipso quod cunctam naturam quae non est quod ipse, non fecit nisi ipse. Sic enim Deus cum homine non per aliquam creaturam loquitur corporalem, corporalibus instrepens auribus, ut inter sonantem et audientem aëria spatia verberentur, neque per eius modi spiritalem quae corporum similitudinibus figuratur, sicut in somnis vel quo alio tali modo—nam et sic velut corporis auribus loquitur, quia velut per corpus loquitur et velut interposito corporalium locorum intervallo; multum enim similia sunt talia visa corporibus—, sed loquitur ipsa veritate si quis sit idoneus ad audiendum mente, non corpore. Ad illud enim hominis ita loquitur quod in homine ceteris quibus homo constat est melius, et quo ipse Deus solus est melior.

Cum enim homo rectissime intellegatur vel, si hoc non potest, saltem credatur factus ad imaginem Dei, profecto ea sui parte est propinquior superiori Deo

¹ Cf. *De Genesi ad Litteram* 12.4-8.

² See Genesis 1.26.

II

*On the knowledge of God, to which no man attains
save through the Mediator between God and
men, the man Christ Jesus.*

It is a great and very unusual thing for a man, after he has contemplated all creation, corporeal and incorporeal, and found it to be subject to change, to pass beyond it by concentrated thought and so to arrive at the unchangeable substance of God, and there to learn from God himself that all nature that is not identical with himself has been made by none other than he. For so it comes that God speaks to man, not by means of some material creation, making a noise for material ears by concussion of the air-filled spaces between the source of sound and the hearer of it, nor through a spiritual agency¹ that takes on the form and likeness of bodies, as in dreams or anything else of that kind; for even in this case he speaks as if for the ears of a body, because it is by means of a body that he appears to speak and with an appearance of material space intervening; for such imaginary visions are very like bodies. No, he speaks with the voice of truth itself, if anyone is attuned to hear him with his mind, not using the body. He speaks to that in man which is superior to all the rest of his substance, and which has no superior save God alone.

Now since intelligence, or if this is impossible, at any rate faith, quite accurately teaches us that man was made in the image of God,² assuredly he is nearer to God, who is his superior, by virtue of the part of

qua superat inferiores suas, quas etiam cum pecoribus communes habet. Sed quia ipsa mens, cui ratio et intelligentia naturaliter inest, vitiis quibusdam tenebrosis et veteribus invalida est non solum ad inhaerendum fruendo, verum etiam ad preferendum incommutabile lumen, donec de die in diem renovata atque sanata fiat tantae felicitatis capax, fide primum fuerat inbuenda atque purganda. In qua ut fidentius ambularet ad veritatem, ipsa veritas, Deus Dei filius, homine adsumpto, non Deo consumpto, eandem constituit et fundavit fidem, ut ad hominis Deum iter esset homini per hominem Deum. Hic est enim mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus. Per hoc enim mediator per quod homo, per hoc et via. Quoniam si inter eum qui tendit et illud quo tendit via media est, spes est perveniendi; si autem desit aut ignoretur qua eundum sit, quid prodest nosse quo eundum sit? Sola est autem adversus omnes errores via munitissima, ut idem ipse sit Deus et homo; quo itur Deus, qua itur homo.

III

De auctoritate canonicae scripturae divino spiritu conditae.

Hic prius per prophetas, deinde per se ipsum, postea per apostolos, quantum satis esse iudicavit,

¹ I Timothy 2.5.

² See John 14.6; Hebrews 10.20.

himself whereby he rises above his baser parts that he has in common with the beasts as well. But because our very mind, that natural seat of reason and understanding, is enfeebled by certain old faults that obscure its clarity and is prevented not only from embracing and enjoying, but even from enduring the unchangeable light until this mind has been renewed from day to day and so healed, thereby becoming equal to such felicity, it had first to be dipped and soaked in faith and so cleansed. In order that in this faith it might make progress with greater confidence towards the goal of truth, Truth itself, God the son of God, put on manhood without putting off godhead and established and founded this same faith, so that man might find a path to the God of man through the godman. Here then is the Mediator between God and men, the man Christ Jesus.¹ For inasmuch as he is man, he is the Mediator, and as man he is the way.² If there is a connecting way between the striver and the goal towards which he is striving, he has hope of reaching it; but if there is none, or if he has no knowledge what way to take, of what avail is it to know the goal that he is to reach? Now the only way that is completely proof against mistakes is the way created when the same person is both God and man, God being the goal and man the way.

III

On the authority of the canonical Scriptures composed by the Divine Spirit.

THIS Mediator first through the prophets, then through himself and later through the apostles, said

locutus etiam scripturam condidit quae canonica nominatur, eminentissimae auctoritatis, cui fidem habemus de his rebus quas ignorare non expedit nec per nos ipsos nosse idonei sumus. Nam si ea sciri possunt testibus nobis quae remota non sunt a sensibus nostris sive interioribus sive etiam exterioribus—unde et praesentia nuncupantur, quod ita ea dicimus esse prae sensibus, sicut prae oculis quae praesto sunt oculis—, profecto ea quae remota sunt a sensibus nostris, quoniam nostro testimonio scire non possumus, de his alios testes requirimus eisque credimus a quorum sensibus remota esse vel fuisse non credimus. Sicut ergo de visibilibus quae non vidimus, eis credimus, qui viderunt, atque ita de ceteris quae ad suum quemque sensum corporis pertinent, ita de his quae animo ac mente sentiuntur—quia et ipse rectissime dicitur sensus, unde et sententia vocabulum accepit—, hoc est de invisibilibus quae a nostro sensu interiore remota sunt, his nos oportet credere qui haec in illo incorporeo lumine disposita didicerunt vel manentia contuentur.